

SENAT DE BELGIQUE

SESSION DE 1990-1991

18 DÉCEMBRE 1990

Proposition de loi spéciale modifiant la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative aux Institutions bruxelloises, modifiée par la loi spéciale du 9 mai 1989

(DÉPOSÉE PAR MME HERMAN-MICHIELSENS
ET CONSORTS)

DEVELOPPEMENTS

Notre pays a connu ces dernières années une augmentation effrénée du nombre de membres du gouvernement national et des différents exécutifs. C'est ainsi que la Belgique compte actuellement 60 « excellences », ce qui est sans conteste excessif, pour deux raisons au moins.

Premièrement, une telle inflation de ministres entraîne un morcellement du pouvoir, qui exclut toute politique cohérente.

Deuxièmement, il en résulte inévitablement une inflation de lois et de règlements, chaque ministre ou membre de l'exécutif voulant justifier sa fonction par des initiatives législatives. Il convient dès lors de ramener le nombre de membres de l'Exécutif bruxellois de huit à trois.

Cette modification implique celle de certaines dispositions du chapitre III de la loi relative aux Institutions bruxelloises, notamment en ce qui concerne le fonctionnement de l'Exécutif, ainsi que de certaines dispositions des livres I^{er} et II.

BELGISCHE SENAAAT

ZITTING 1990-1991

18 DECEMBER 1990

Voorstel van bijzondere wet tot wijziging van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brusselse Instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 9 mei 1989

(INGEDIEND DOOR
MEVR. HERMAN-MICHIELSENS C.S.)

TOELICHTING

De jongste jaren werd ons land geconfronteerd met een ongebreidelde aangroei van het aantal leden in de nationale Regering en de diverse Executieven. Zo is ons land momenteel 60 excellenties rijk. Dergelijk aantal is ongetwijfeld van het goede teveel en dit om minstens twee redenen.

Eerst en vooral leidt een dergelijke inflatie aan Ministers tot een zulkdanige versnippering van de markt, dat het voeren van een coherent beleid wordt uitgesloten.

Ten tweede leidt dit onvermijdelijk tot een inflatie aan wetten en reglementeringen, daar elke Minister of lid van de Executieve zijn ambt via het uitvaardigen van legistische teksten wil rechtvaardigen. Daarom is het aangewezen het aantal leden van de Brusselse Executieve van 8 naar 3 te herleiden.

Dit impliceert eveneens een aantal bijkomende wijzigingen in hoofdstuk III van deze wet, meer bepaald betreffende de werking van de Executieve, alsmede wijzigingen in boek II en III.

L. HERMAN-MICHIELSENS

PROPOSITION DE LOI SPECIALE**Article 1^{er}**

L'article 34 de la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative aux Institutions bruxelloises, modifiée par la loi spéciale du 9 mai 1989, est remplacé par la disposition suivante :

« Art. 34. — L'Exécutif est composé de trois membres élus par le Conseil en son sein. Outre le président, il comprend un membre du groupe linguistique français et un membre du groupe linguistique néerlandais du Conseil. »

Art. 2

A l'article 35 de la même loi sont apportées les modifications suivantes :

1° au § 2, quatrième alinéa, les mots « deux membres » sont remplacés par les mots « un membre » ;

2° au § 4, les mots « et en poursuivant alternativement par chacun des groupes linguistiques » sont supprimés.

Art. 3

L'article 37 de la même loi est remplacé par la disposition suivante :

« Art. 37. — § 1^{er}. L'Exécutif procède à la répartition des tâches en son sein en vue de la préparation et de l'exécution de ses décisions. A défaut de consensus à ce sujet, les compétences des membres de l'Exécutif sont réparties selon les groupes de matières suivants :

— I. La politique de l'emploi, les pouvoirs locaux, la politique économique et l'énergie;

— II. L'aménagement du territoire, le logement, l'environnement, la conservation de la nature, la rénovation rurale, la politique de l'eau, les travaux publics et le transport;

— III. Les finances, le budget, la fonction publique et les relations extérieures.

§ 2. Le président de l'Exécutif choisit en premier lieu un des groupes de matières visés au § 1^{er}. Le membre du groupe linguistique autre que celui auquel appartient le président, effectue le deuxième choix. L'autre membre effectue le troisième choix. »

Art. 4

L'article 41 de la même loi est abrogé.

VOORSTEL VAN BIJZONDERE WET**Artikel 1**

Artikel 34 van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brusselse instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 9 mei 1989, wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Art. 34. — De Executieve bestaat uit drie leden door de Raad uit zijn midden gekozen. Behalve de voorzitter, telt zij een lid van de Nederlandse taalgroep en een lid van de Franse taalgroep van de Raad. »

Art. 2

In artikel 35 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in § 2, vierde lid, worden de woorden « twee leden » vervangen door de woorden « een lid » ;

2° in § 4, worden de woorden « en vervolgens afwisselend per taalgroep » geschrapt.

Art. 3

Artikel 37 van dezelfde wet wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Art. 37. — § 1. De Executieve verdeelt onder haar leden de taken met het oog op de voorbereiding en de uitvoering van haar beslissingen. Bij gebreke van een consensus hierover worden de bevoegdheden van de leden verdeeld volgens de volgende groepen van aangelegenheden :

— I. Tewerkstellingsbeleid en lokale besturen, economisch beleid en energiebeleid;

— II. Ruimtelijke Ordening, huisvesting, leefmilieu, natuurbehoud, landinrichting en waterbeleid, openbare werken en vervoer;

— III. Financiën, begroting, openbaar ambt en externe betrekkingen.

§ 2. De voorzitter van de Executieve kiest als eerste één van de groepen van aangelegenheden vermeld onder § 1. Het lid van de andere taalgroep, dan die waartoe de voorzitter van de Executieve behoort, maakt de tweede keuze. Het andere lid de derde keuze. »

Art. 4

Artikel 41 van dezelfde wet wordt opgeheven.

Art. 5

A l'article 53, troisième alinéa, de la même loi, le chiffre romain « V » est remplacé par le chiffre romain « III ».

Art. 6

A l'article 60 de la même loi sont apportées les modifications suivantes :

1° à la fin du deuxième alinéa, les mots « et un collège composé des deux membres » sont remplacés par les mots « et un organe exécutif composé du membre »;

2° au troisième alinéa, *in fine*, les mots « un collège composé des deux membres » sont remplacés par les mots « un organe exécutif composé du membre »;

3° au quatrième alinéa, à l'avant-dernière ligne, les mots « des collèges » sont remplacés par les mots « des organes exécutifs ».

Art. 7

A l'article 64, § 3, de la même loi, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs ».

Art. 8

A l'article 65, deuxième alinéa, de la même loi, le mot « collège » est remplacé par les mots « organe exécutif ».

Art. 9

A l'article 66 de la même loi, les mots « le collègue » sont remplacés par les mots « l'organe exécutif ».

Art. 10

A l'article 68 de la même loi, sont apportées les modifications suivantes :

1° au § 2, premier alinéa, dernière ligne, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs »;

2° au § 2, deuxième alinéa, les mots « au collègue » sont remplacés par les mots « à l'organe exécutif ».

Art. 5

In artikel 53, derde lid, van dezelfde wet wordt het romeinse cijfer « V » vervangen door « III ».

Art. 6

In artikel 60 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in fine van het tweede lid worden de woorden « en een college bestaande uit de twee tot de Nederlandse taalgroep behorende leden » vervangen door de woorden « en een uitvoerend orgaan bestaande uit het tot de Nederlandse taalgroep behorend lid. »;

2° in het derde lid, *in fine*, worden de woorden « een college bestaande uit de twee tot de Franse taalgroep behorende leden » vervangen door de woorden « een uitvoerend orgaan bestaande uit het tot de Franse taalgroep behorend lid. »;

3° in het vierde lid, op de laatste regel, worden de woorden « van de colleges » vervangen door de woorden « van de uitvoerende organen ».

Art. 7

In artikel 64, § 3, van dezelfde wet wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen ».

Art. 8

In artikel 65, tweede lid, van dezelfde wet wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan ».

Art. 9

In artikel 66 van dezelfde wet wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan ».

Art. 10

In artikel 68 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in § 2, eerste lid, laatste regel, wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen »;

2° in § 2, tweede lid, wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan ».

Art. 11

A l'article 71 de la même loi, sont apportées les modifications suivantes :

1° au § 2, deuxième alinéa, le mot « collègue » est remplacé par les mots « organe exécutif »;

2° au § 3, avant-dernière ligne, le mot « collègue » est remplacé par les mots « organe exécutif ».

Art. 12

A l'article 74 de la même loi, sont apportées les modifications suivantes :

1° au premier alinéa, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs »;

2° au deuxième alinéa, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs ».

Art. 13

L'article 75 de la même loi est remplacé par la disposition suivante :

« Art. 75. — Le collège réuni prend ses décisions collégalement selon la procédure du consensus, sans préjudice des délégations qu'il accorde.

En cas de consensus, le collège réuni procède à la répartition des tâches en vue de la préparation et de l'exécution de ses décisions.

A défaut de consensus à ce sujet, les compétences sont exercées par les deux membres. »

Art. 14

A l'article 76 de la même loi, sont apportées les modifications suivantes :

1° au premier alinéa, les mots « assistant, avec voix consultative, aux séances du collège de la Commission communautaire française ou du collège de la Commission communautaire flamande, selon le cas » sont remplacés par les mots « peuvent assister, avec voix consultative, les organes exécutifs de la Commission communautaire française ou de la Commission communautaire flamande, selon le cas »;

2° au deuxième alinéa, les mots « dans les mêmes conditions » sont remplacés par les mots « avec voix consultative ».

Art. 15

A l'article 79 de la même loi, sont apportées les modifications suivantes :

1° au § 1^{er}, le mot « collègue » est remplacé par les mots « organe exécutif »;

2° au § 2, premier alinéa, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs ».

Art. 11

In artikel 71 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in § 2, tweede lid, wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan »;

2° in § 3, laatste regel, wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan ».

Art. 12

In artikel 74 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen »;

2° in het tweede lid wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen ».

Art. 13

Artikel 75 van dezelfde wet wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Art. 75. — Het verenigd college neemt zijn beslissingen collegiaal volgens de procedure van de consensus, onverminderd de delegaties die ze verlenen.

Het verenigd college verdeelt in het geval van consensus de taken met het oog op de voorbereiding en de uitvoering van zijn beslissingen.

Bij gebrek aan consensus hierover, worden de bevoegdheden door beide leden uitgeoefend. »

Art. 14

In artikel 76 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in het eerste lid worden de woorden « wonen met raadgevende stem de vergaderingen bij van respectievelijk het college van de Vlaamse Gemeenschapscommissie en het college van de Franse Gemeenschapscommissie » vervangen door de woorden « kunnen de uitvoerende organen van respectievelijk de Vlaamse Gemeenschapscommissie en de Franse Gemeenschapscommissie met raadgevende stem bijstaan »;

2° in het tweede lid worden de woorden « onder dezelfde voorwaarden » vervangen door de woorden « met raadgevende stem ».

Art. 15

In artikel 79 van dezelfde wet worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° in § 1 wordt het woord « college » vervangen door de woorden « uitvoerend orgaan »;

2° in § 2, eerste lid, wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen ».

Art. 16

A l'article 81, premier alinéa, de la même loi, le mot « collègues » est remplacé par les mots « organes exécutifs ».

Art. 16

In artikel 81, eerste lid, van dezelfde wet wordt het woord « colleges » vervangen door de woorden « uitvoerende organen ».

L. HERMAN-MICHELSENS

A. DE BACKER

J. BOSMANS

A. VAN APEREN

W. DECLERCK

E. PEETERMANS
